
Správní  orgán obdržel  dne 11.12.2017 od právnické  osoby  Povodí  Labe,  státní  podnik,  se sídlem Víta 
Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové, IČO: 70890005, žádost o závazné stanovisko 
k zásahu do významného krajinného prvku pravostranného přítoku Metuje IDVT 10168128 v ř. km 0,360 – 
0660, ČHP 1-01-03-0410, na pozemkových parcelách 1916/9, 1916/12, 1918, 2037 a 2232 v k. ú. Náchod a  
p.č. 3, 5/1, 5/2, 7/2, 7/3, 8/2, 9/1, 13/1, 13/3, 421/8, 423/4 a 589 v k. ú. Staré Město nad Metují. 

S žádostí byla předložena projektová dokumentace „Staré Město nad Met., rekonstrukce koryta v ř. km 0,360 
–  0660,  IDVT 10168128“  na  výše  uvedenou stavbu  z  roku  2017,  zodpovědný  projektant:  Ing. Jaroslav 
Branda, stavebník: Povodí Labe, státní podnik, stupeň PD: územní řízení, č. zakázky: 41/ÚŘ/2017.

Správní orgán požadoval žádost doplnit o stanovisko správce povodí, dne 16.01.2018 byla žádost doplněna.

1.  K  výše  uvedenému  záměru  vydává  správní  orgán  následující  závazné  stanovisko  ve  smyslu
ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění:

1.1 Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody (dále jen „správní 
orgán”) příslušný podle ust.  § 77 odst.  3 zákona České národní rady č. 114/1992 Sb.,  o ochraně 
přírody a krajiny,  v úplném znění (dále jen „zákon“),  podle ust.  § 4 odst.  2 zákona vydává závazné 
stanovisko, kterým právnické osobě: 

Povodí Labe, státní podnik, IČO: 70890005
se sídlem Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové,

uděluje souhlas

k zásahu do významného krajinného prvku pravostranného přítoku Metuje IDVT 10168128 v ř. km 0,360 – 
0660, ČHP 1-01-03-0410 na pozemkových parcelách 1916/9, 1916/12, 1918, 2037 a 2232 v k. ú. Náchod
a p.č. 3, 5/1, 5/2, 7/2, 7/3, 8/2, 9/1, 13/1, 13/3, 421/8, 423/4 a 589 v k. ú. Staré Město nad Metují, který bude 
spočívat v realizaci částečného přeložení koryta a k jeho zkapacitnění a dílčímu zakrytí  železobetonovými 
rámy – 150 bm, odstranění stávajícího propustku a pročištění silničního propustku.

Stavba je členěna na 4 stavební objekty:

SO 01 – zakrytí koryta železobetonovými rámy – 150 bm

SO 02 – otevřené koryto – 93 bm

SO 03 – odstranění propustku 10 bm

SO 04 – pročištění silničního propustku

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 1/3

Městský úřad Náchod

Odbor životního prostředí
Palachova 1303, 547 01  Náchod

Sp.zn.: KS 13239/2017/ŽP/Je/Na/Jn            Obdrží:
Čj.(Če.): MUNAC 4089/2018/ŽP viz rozdělovník
Vyřizuje: Mgr. Lada Jelínková
Tel./mobil: 491 405 459
E-mail: lada.jelinkova@mestonachod.cz

Datum: 19.01.2018

Závazné stanovisko a sdělení



Správní orgán z důvodu obecné ochrany dřevin podle ust. § 7 odst. 1 zákona, souhlasí s navrženou 
stavbou za následujících podmínek:

1.1. při  stavebních  pracích  bude zajištěna  ochrana  dřevin  před  možným poškozením  tzn.  je  nutné 
výkopové  práce  v kořenové  zóně  dřevin  provádět  ručně,  s maximálním  zachováním  kořenů,  jejich 
nepřerušováním (kořeny o průměru nad 3 cm nebudou kráceny); s mechanizací v blízkosti dřevin je  
třeba zacházet opatrně, aby nemohlo dojít k poškození nadzemních částí dřeviny (kořenových náběhů, 
kmene, větví);

1.2. kmeny stromů budou zakryty ochranným bedněním,

1.3. větve zasahující nad staveniště budou dle možností vyvázány,

1.4. případné nepředpokládané poškození nadzemní částí dřevin bude po dokončení stavebních prací 
ošetřeno (oděrky) nebo odborně opraveno (zlámané větve);

1.5. o  zahájení  stavebních  prací  bude  správní  orgán  vyrozuměn  3  dny  před  jejich  započetím
(tel. 491 405 459 nebo mailová adresa lada.jelinkova@mestonachod.cz)

1.6 při stavebních pracích je nutné respektovat ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině -  
Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích. 

Odůvodnění:

Správní orgán v tomto případě přihlédl ke skutečnosti, že se zájmové území nachází v zastavěném území  
obce a drobný vodní tok je z velké části již zatruben. Předmětný úsek vodního toku se nachází mezi již  
zakrytými úseky dlouhými 360 m a 660 m. Navrhovaným zakrytím koryta o celkové délce 150 m dojde pouze 
k částečnému zkrácení otevřeného koryta vodního toku a k částečnému oslabení ekologicko – stabilizační 
funkce vodního toku. Správnímu orgánu též není známo, že by se na tomto drobném vodním toku nacházel  
zvláště chráněný předmět ochrany přírody, který by vyžadoval přísnější ochranu podle páté části zákona 
(ust. § 46 zákona a násl.).

Dále  správní  orgán  konstatuje,  že  navržená  stavba  je  umístěna  v  blízkosti  stromů  a  zeleně,  které
se nacházejí v trase koryta a jeho těsné blízkosti, proto správní orgán stanovil podmínky k zajištění ochrany 
dřevin.

1.2.  Z  hlediska  zájmů chráněných  zákonem číslo  254/2001  Sb.,  o  vodách  a  o  změně  některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“) správní orgán jako věcně 
příslušný vodoprávní úřad  podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a ustanovení § 106 odst. 1 zákona,
v  souladu  s  ustanovením  §  104  odst.  9  vodního  zákona, s  výše  uvedeným  záměrem  souhlasí
za těchto podmínek:

a) SO 01 – zakrytí koryta železobetonovými rámy v délce 150 m a SO 02 – otevřený úsek  v délce
93 m jsou vodními  díly  ve  smyslu  ustanovení  §  55 odst.  1 písm.  b)  vodního zákona.  K jejich  
provedení je třeba povolení podle ustanovení § 15 vodního zákona. K vydání povolení je příslušný 
správní orgán. 

b) Propustek  pod místní  komunikací  není  vodním  dílem,  a  proto  k  povolení  SO 03  – odstranění  
propustku v délce 10 m není správní orgán příslušný. Jedná se však o činnost v korytě vodního toku, 
a proto před vydáním příslušného povolení k demolici, musí stavebník disponovat souhlasem podle 
ustanovení § 17 vodního zákona. K vydání souhlasu je příslušný správní orgán.

c) SO 04 – pročištění silničního pozemku není vodním dílem a k povolení tohoto stavebního objektu 
není správní orgán příslušný.

Odůvodnění:

Stavební objekt SO 01 a SO 02 jsou vodními díly (stavbami, kterými se mění a upravuje koryto vodního 
toku). Z výše uvedeného důvodu je k jejich provedení třeba povolení příslušného vodoprávního úřadu,  
kterým je správní orgán.

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 2/3

mailto:lada.jelinkova@mestonachod.cz


SO 03 (propustek) není vodním dílem, neboť se jedná o součást (příslušenství)  místní komunikace,
a proto k jeho demolici není správní orgán příslušný. Demoliční práce v korytě vodního toku jsou však 
činností, ke které je nutný souhlas podle ustanovení § 17 vodního zákona. 

V  souladu  s  ustanovením  §  23a  vodního  zákona  lze  předpokládat,  že  realizací  záměru  „Staré  Město
nad Met., rekonstrukce koryta v ř. km 0,360 – 0660, IDVT 10168128“ nedojde ke zhoršení stavu dotčeného 
vodního útvaru, a záměr nebude mít za následek nedosažení dobrého stavu dotčeného vodního útvaru. 

2.  K  výše  uvedenému  záměru  sděluje  správní  orgán  v  souladu  s  ust.  §  154  správního  řádu 
následující:

2.1  Z hlediska  ochrany  zemědělského  půdního  fondu   byl v  souladu  s  ust.  §  9  odst.  8  zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“),  
k odnětí částí rekonstrukcí stávajícího koryta vodního toku (zkapacitnění) dotčených zemědělských pozemků 
p.č. 5/1, p.č. 8/2, p.č. 9/1 (všechny zahrada), p.č. 13/1 a p.č. 13/3 (oba trvalý travní porost) všechny v k.ú.  
Staré Město nad Metují, p.č. 1916/9 a p.č. 1918 (oba zahrada) oba v k.ú. Náchod souhlas k trvalému odnětí 
půdy ze zemědělského půdního fondu již vydán dne 16.1.2018, pod Sp.zn.: KS 682/2018/ŽP/Jn/4, Čj.(Če.): 
MUNAC 3805/2018/ŽP.

2.2 Z hlediska odpadového hospodářství, státní správy lesů a ochrany ovzduší správní orgán závazné 
stanovisko  nevydává,  jelikož se výše uvedený záměr těchto úseků výkonu státní  správy nijak nedotýká
a správní orgán proto nemá k tomuto záměru žádných připomínek.

Obdrží:
Povodí  Labe,  státní  podnik,  Víta  Nejedlého  951/8,  Slezské  Předměstí,  500  03  Hradec  Králové,
IČO: 70890005

Zastoupeno:
Ing. Jaroslav Branda, Palackého 517, 549 31 Hronov, IČO: 13541072

Na vědomí:
1. Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
2. Městský úřad Náchod, odbor dopravy a silničního hospodářství, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod

Příloha:
Projektová dokumentace

Počet listů / počet příloh / počet listů příloh: 2/1/30

Masarykovo náměstí 40, 547 01  Náchod
IČO 00272868   ID DS gmtbqhx 3/3

otisk úředního razítka

Ing. Ondřej Poul
vedoucí odboru životního prostředí


